
ROMÂNIA                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind asumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a

contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului

pentru şcoli al României, în perioada anilor şcolari 2019-2023

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 25.09.2019,
           Având în vedere:

  - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub nr. 16038 din
18.09.2019;

  -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

  -  adresele  primăriilor  unităţilor  administrativ–teritoriale  din  judeţul  Călăraşi  privind
hotărârile consiliilor locale de neasumare a responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative;

  - prevederile art. 7 alin. (1) - (3), precum şi ale Anexei nr. 6 din Hotărârea Guvernului nr.
640/2017 pentru aprobarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2017–2023 şi pentru
stabilirea bugetului  pentru  implementarea acestuia  în  anul  şcolar  2017-2018,  cu modificările  şi
completările ulterioare;

   - prevederile art. 173 alin. (1) lit. e), alin. (3) lit. d), alin. (5) lit. q) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
              În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
              Art. 1. – Se aprobă  asumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de
atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-
cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru
şcoli al României în perioada anilor şcolari 2019-2023, pentru instituţiile instituţiile de învăţământ
din judeţul Călăraşi.

 Art.  2. – Produsele,  transportul  i  distribu ia  produselor  la  unită ile  de  învă ământ  seș ț ț ț
contractează  de  Consiliul  Judeţean  Călăraşi,  în  limita  sumelor  defalcate  din  taxa  pe  valoarea
adăugată  acordate  cu  această  destina ie  de  la  bugetul  de  stat,  avându-se  în  vedere  numărul  deț
pre colari i elevi beneficiari comunicat de Inspectoratul Şcolar al Jude ului Călăraşi, cu respectareaș ș ț
dispozi iilor legale în vigoare.ț

 Art.  3. – Preşedintele  Consiliului  Judeţean  Călăraşi,  prin  Direcţia  Tehnică,  Direcţia
Economică şi al Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, va asigura aducerea la îndeplinire
a prezentei hotărâri.
             Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

   VICEPREŞEDINTE,
ec. Marian DINULESCU  
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,

                   SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,
          Emil MU ATȘ

Nr. 162
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   25.09.2019

Întocmit, redactat,
Consilier, Maria TUDOR 



Romania                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      A
Judetul: Călăraşi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              LA HOTARAREA NR
APARAT PROPRIU
CUI: 4294030

Detaliere rectificata

Mii Lei

Nr. Crt. Denumire Cod Anual Trim I Trim II

1 TOTAL CHELTUIELI  (cod 01+70+79+83+85) 001 11.126,00 634,00 8.378,00

2 SECTIUNEA DE FUNCTIONARE (cod 01+79.f+84.f) 001.01 3.440,00 550,00 1.163,00

4 CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 3.440,00 550,00 1.163,00

128 51 3.440,00 550,00 1.163,00

129 51.01 3.440,00 550,00 1.163,00

141 51.01.46 3.440,00 550,00 1.163,00

223 SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 51+55+56+58+65+70+79.d+84.d) 001.02 7.686,00 84,00 7.215,00

225 51 5.202,00 0,00 3.193,00

226 51.02 3.580,00 0,00 3.193,00

227 Transferuri pentru finantarea investitiilor la spitale 51.02.12 3.580,00 0,00 3.193,00

229 51.02.28 0,00 0,00 0,00

413 CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 4.106,00 84,00 4.022,00

415 TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 4.106,00 84,00 4.022,00

416 Active fixe 71.01 4.106,00 84,00 4.022,00

417 Constructii 71.01.01 3.747,00 84,00 3.663,00

421 Alte active fixe 71.01.30 359,00 0,00 359,00

VICEPRESEDINTE,
EC. MARIAN DINULESCU

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 (cod 51.01+51.02) 

Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 
51.01.32+51.01.34 la 51.01.59)

Transferuri din bugetele locale pentru finanţarea cheltuielilor curente din 
domeniul sănătăţii

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
 (cod 51.01+51.02) 

Transferuri de capital  (cod 
51.02.12+51.02.15+51.02.28+51.02.29+51.02.35+51.02.36+51.02.3
7+51.02.38)

Transfer din bugetul local pentru cheltuieli de capital in domeniul 
sanatatii



Romania                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      A
Judetul: Călăraşi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              LA HOTARAREA NR
APARAT PROPRIU
CUI: 4294030

Detaliere rectificata

Mii Lei

Trim III Trim IV Infl. I Infl. II Infl. III Infl. IV

822,00 1.292,00 0,00 0,00 0,00 178,00

613,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

613,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

613,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

613,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

613,00 1.114,00 0,00 0,00 0,00 0,00

209,00 178,00 0,00 0,00 0,00 178,00

2.009,00 0,00 0,00 0,00 1.800,00 0,00

209,00 178,00 0,00 0,00 0,00 178,00

209,00 178,00 0,00 0,00 0,00 178,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DIRECTOR EXECUTIV,
PARASCHIVA MURESANU


	HOTĂRÂRE
	privind asumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/ acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României, în perioada anilor şcolari 2019-2023
	Art. 1. – Se aprobă asumarea responsabilităţii organizării şi derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziţia produselor şi a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru şcoli al României în perioada anilor şcolari 2019-2023, pentru instituţiile instituţiile de învăţământ din judeţul Călăraşi.
	Foaie1

